
COMUNE DI MUCCIA
(PROVINCIA MACERATA)

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  99  del  28-12-2018

Oggetto: CONTRATTI DECENTRATI ANNI 2017 E 2018 - APPROVAZIONE
PREINTESE ED AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventotto del mese di dicembre alle ore 12:00, la Giunta

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza.

Baroni Mario SINDACO P

CUCCULELLI SAMUELE VICE SINDACO P

TROJANI RAFFAELA ASSESSORE A

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE GIULIANA APPIGNANESI

Il Presidente Sig. Mario Baroni nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui

all’oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

  Viste la determinazioni del Responsabile del Servizio Amministrativo/Contabile n.
240 R.G. del 20/6/2018 e n. 482 R.G.  del 12/12/2018 con le quali veniva costituito il fondo
per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per le performance rispettivamente per gli
anni 2017 e 2018;

Vista  la deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 19/12/2018 con la quale si
stabilivano gli indirizzi  che  per l’utilizzo delle risorse relative agli anni  2017  e 2018;

Vista le pre-intese di contratto   decentrato integrativo  definite dalla Delegazione
Trattante  in data 19/12/2018, relativa all’utilizzo delle risorse decentrate per gli anni 2017 e
2018;

Visto il fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per le performance
per l’anno 2017, che è pertanto risultato essere il seguente:

COSTITUZIONE DELLE RISORSE DECENTRATE PER L’ANNO 2017

ENTI SENZA DIRIGENZA - (art.31, comma 2, risorse stabili)

DELIBERA DI GIUNTA n. 99 del 28-12-2018  -  pag.  2  -  COMUNE DI MUCCIA



COSTITUZIONE DELLE RISORSE DECENTRATE PER L’ANNO 2017

(1° risorse individuate ai sensi dei CC.NN.LL. 1/4/99, 22/1/04 , 09/05/06 e 11/4/08)

Art.14, comma 4, CCNL 1/4/99 – risparmio 3% risorse dello straordinario
a decorrere dal 31/12/99

136,47

Art.15, comma 1 lett.f: (risparmi di spesa per riassorbimento di
trattamenti economici in godimento non previsti dai contratti)

10 Art.4, comma 1, CCNL 5/10/01 – incremento pari all’1,1% del monte
salari 1999

2.146,89

L.662/96 art.1 comma 57: economie da part-time consolidate
decorrenti dall’1.1.98

11 Art.4 comma 2: integrazione per l’importo annuo della retribuzione
individuale di anzianità e degli assegni ad personam in godimento da parte
del personale comunque cessato dal servizio a far data dal 1° gennaio 2000

786,24

5 Art.15, comma 1 lett.g: le risorse destinate per il pagamento del L.E.D.
al 31.12.98

12 Art.4, comma 6: indennità di € 64,56 annuali lordi al personale di
categorie A e B, posizione economica B1, che viene assunto o acquisisce la
posizione economica B1 per effetto della progressione economica verticale
(art.4, comma 3, del CCNL 16/7/96)

193,68

2.375,70

9.031,60

13 Art.5, comma 6: risorse aggiuntive risultando l’ente in possesso dei valori
minimi degli indicatori statici e dinamici e di efficacia di cui al comma 5
dello stesso CCNL biennio economico 2000/2001: rimangono confermate
per gli enti che hanno stipulato appositi accordi nel fondo 2003 coma da
dichiarazione congiunta n.22 del CCNL 22.01.2004

1

6

14 Art.32, comma 1: risorse individuate ai sensi del CCNL 22.01.2004,
0,62% del monte salari € 123.618,00, esclusa la dirigenza, riferito all’anno
2001

1.422,63

Art.15, comma 1 lett.h:  le risorse destinate alla corresponsione di £
1.500.000 di cui all’art.37, comma 4, del CCNL 6/7/1995

15 Art.32, comma 2: risorse individuate ai sensi del CCNL 22.01.2004,
0,50% del monte salari € 123.618,00 dell’anno 2001, esclusa la quota
relativa alla dirigenza

1.147,28

3 Art.15, comma 1 lett.b: art.32 CCNL 6.7.1995 ed art.3 CCNL 13.5.1996:
risorse aggiuntive anno 1998 – 0,70% monte salari anno 1993

16 Art.4 comma 1 CCNL 09/05/06; 0,50% monte salari anno 2003 personale
dipendente esclusa la quota della Dirigenza (superiore 39%)

0

7 Art.15, comma 1 lett.j: (lo 0,52% del monte salari 1997 esclusa la
dirigenza)

17 Art.8 comma 2 CCNL 11/4/08 0,60% monte salari anno 2005 personale
dipendente esclusa la quota della Dirigenza (superiore 39%)

0

764,31

18 Art.9 comma 2 bis del D.L. 78/2010
Riduzione fondo in relazione al personale cessato

2.614,58

Art.15 comma 1 lett.a: Fondo consolidato 1998 “art.31, comma 2,
lettere b), c), d) ed e) CCNL 6.7.1995 e successive modificazioni ed
integrazioni”

8

SUB TOTALE 15.390,22

Art.15, comma 1 lett.l: le somme del trattamento accessorio del
personale trasferito finanziato con entrate (ex Anas, ed ex Ministero del
Lavoro ex trasporti)

2

4

DELIBERA DI GIUNTA n. 99 del 28-12-2018  -  pag.  3  -  COMUNE DI MUCCIA

9



ENTI SENZA DIRIGENZA - (art.31, comma 3, risorse variabili )

(2° risorse individuate ai sensi dei CCNL 22/01/04, 09/05/06, 11/04/08 e 31/07/09

3 Art.15, comma 1 lett.k: risorse previste da disposizioni di
legge per incentivi (progetti finalizzati di cui alle deliberazioni
della Giunta Municipale nn.53 del 09.06.2009 e 1 del 15.01.2010)

7 Art.4 comma 2 lett.A CCNL 09/05/2006 € ______________del
monte salari anno 2003 personale dipendente, esclusa la quota
relativa alla Dirigenza

Art.15 comma 1 lett.d: somme derivanti attuazione art.43
L.449/97 e art.4, commi 3 e 4 del 5.10.2001, particolari
disposizioni di legge, sponsorizzazioni, collaborazioni,
convenzioni, contributi dell’utenza

8 Art.8 comma 3 CCNL 11/4/08 0,30% monte salari € _________
anno 2005 personale dipendente esclusa la quota relativa alla
Dirigenza

2

4

9 Art.4 comma 2 CCNL 31/07/09 1% monte salari €_________
anno 2007  personale dipendente esclusa la quota relativa alla
Dirigenza

Art.15, comma 1 lett.m: gli eventuali risparmi di spesa per
lavoro straordinario

10 Art.9 comma 2 bis del D.L. 78/2010
Riduzione fondo in relazione al personale cessato

Art.15, comma 1 lett.e: somme derivanti dalla trasformazione
dei rapporti di lavoro part-time.
Art.1, comma 57, L.662/96 (20%)

5 Art.15, comma 2: 1,2% monte salari 1997 esclusa la dirigenza

TOTALE GENERALE 17.154,01

1.763,79

1

6

DELIBERA DI GIUNTA n. 99 del 28-12-2018  -  pag.  4  -  COMUNE DI MUCCIA

Art.15, comma 5: attivazione di nuovi servizi o processi di
riorganizzazione



Mentre per l’anno 2018 risulta essere il seguente:

COSTITUZIONE DELLE RISORSE DECENTRATE PER L’ANNO 2018

ENTI SENZA DIRIGENZA - (art.31, comma 2, risorse stabili)
(1° risorse individuate ai sensi dei CC.NN.LL. 1/4/99, 22/1/04 , 09/05/06 e 11/4/08)

RISORSE STABILI SOGGETTE AL LIMITE

DELIBERA DI GIUNTA n. 99 del 28-12-2018  -  pag.  5  -  COMUNE DI MUCCIA



RISORSE STABILI NON SOGGETTE AL LIMITE

2.146,89

L.662/96 art.1 comma 57: economie da part-time consolidate
decorrenti dall’1.1.98

11 Art.4 comma 2: integrazione per l’importo annuo della retribuzione
individuale di anzianità e degli assegni ad personam in godimento da parte
del personale comunque cessato dal servizio a far data dal 1° gennaio 2000

786,24

5 Art.15, comma 1 lett.g: le risorse destinate per il pagamento del L.E.D.
al 31.12.98

12 Art.4, comma 6: indennità di € 64,56 annuali lordi al personale di
categorie A e B, posizione economica B1, che viene assunto o acquisisce la
posizione economica B1 per effetto della progressione economica verticale
(art.4, comma 3, del CCNL 16/7/96)

193,68

2.375,70

9.031,60

13 Art.5, comma 6: risorse aggiuntive risultando l’ente in possesso dei valori
minimi degli indicatori statici e dinamici e di efficacia di cui al comma 5
dello stesso CCNL biennio economico 2000/2001: rimangono confermate
per gli enti che hanno stipulato appositi accordi nel fondo 2003 coma da
dichiarazione congiunta n.22 del CCNL 22.01.2004

1

6

14 Art.32, comma 1: risorse individuate ai sensi del CCNL 22.01.2004,
0,62% del monte salari € 123.618,00, esclusa la dirigenza, riferito all’anno
2001

1.422,63

Art.15, comma 1 lett.h:  le risorse destinate alla corresponsione di £
1.500.000 di cui all’art.37, comma 4, del CCNL 6/7/1995

15 Art.32, comma 2: risorse individuate ai sensi del CCNL 22.01.2004,
0,50% del monte salari € 123.618,00 dell’anno 2001, esclusa la quota
relativa alla dirigenza

1.147,28

3 Art.15, comma 1 lett.b: art.32 CCNL 6.7.1995 ed art.3 CCNL 13.5.1996:
risorse aggiuntive anno 1998 – 0,70% monte salari anno 1993

16 Art.4 comma 1 CCNL 09/05/06; 0,50% monte salari anno 2003 personale
dipendente esclusa la quota della Dirigenza (superiore 39%)

0

7 Art.15, comma 1 lett.j: (lo 0,52% del monte salari 1997 esclusa la
dirigenza)

17 Art.8 comma 2 CCNL 11/4/08 0,60% monte salari anno 2005 personale
dipendente esclusa la quota della Dirigenza (superiore 39%)

0

764,31

18 Art.9 comma 2 bis del D.L. 78/2010
Riduzione fondo in relazione al personale cessato

2.614,58

Art.15 comma 1 lett.a: Fondo consolidato 1998 “art.31, comma 2,
lettere b), c), d) ed e) CCNL 6.7.1995 e successive modificazioni ed
integrazioni”

8

SUB TOTALE (A) 15.390,22

Art.15, comma 1 lett.l: le somme del trattamento accessorio del
personale trasferito finanziato con entrate (ex Anas, ed ex Ministero del
Lavoro ex trasporti)

2

4

9 Art.14, comma 4, CCNL 1/4/99 – risparmio 3% risorse dello straordinario
a decorrere dal 31/12/99

136,47

Art.15, comma 1 lett.f: (risparmi di spesa per riassorbimento di
trattamenti economici in godimento non previsti dai contratti)

10 Art.4, comma 1, CCNL 5/10/01 – incremento pari all’1,1% del monte
salari 1999

Art. 67 comma 2 lettera b CCNL 21/05/2018: differenze progressioni
economiche anno 2018  (B) 202,10

DELIBERA DI GIUNTA n. 99 del 28-12-2018  -  pag.  6  -  COMUNE DI MUCCIA



COSTITUZIONE DELLE RISORSE DECENTRATE PER L’ANNO 2018

ENTI SENZA DIRIGENZA - (art.31, comma 3, risorse variabili )

(2° risorse individuate ai sensi dei CCNL 22/01/04, 09/05/06, 11/04/08 e 31/07/09)

1 Art.15 comma 1 lett.d: somme derivanti attuazione art.43
L.449/97 e art.4, commi 3 e 4 del 5.10.2001, particolari
disposizioni di legge, sponsorizzazioni, collaborazioni,
convenzioni, contributi dell’utenza

2 Art.15, comma 1 lett.e: somme derivanti dalla trasformazione
dei rapporti di lavoro part-time.
Art.1, comma 57, L.662/96 (20%)

3 Art.15, comma 1 lett.k: risorse previste da disposizioni di
legge per incentivi (progetti finalizzati di cui alle deliberazioni
della Giunta Municipale nn.53 del 09.06.2009 e 1 del 15.01.2010)

4 Art.15, comma 1 lett.m: gli eventuali risparmi di spesa per
lavoro straordinario

5 Art.15, comma 2: 1,2% monte salari 1997 esclusa la dirigenza 1.763,79
6 Art.15, comma 5: attivazione di nuovi servizi o processi di
riorganizzazione

7 Art.4 comma 2 lett.A CCNL 09/05/2006 € ______________del
monte salari anno 2003 personale dipendente, esclusa la quota
relativa alla Dirigenza

8 Art.8 comma 3 CCNL 11/4/08 0,30% monte salari € _________
anno 2005 personale dipendente esclusa la quota relativa alla
Dirigenza

9 Art.4 comma 2 CCNL 31/07/09 1% monte salari €_________
anno 2007  personale dipendente esclusa la quota relativa alla
Dirigenza

10 Art.9 comma 2 bis del D.L. 78/2010
Riduzione fondo in relazione al personale cessato

TOTALE (C) 1.763,79

TOTALE GENERALE (A+B+C) 17.356,11

DELIBERA DI GIUNTA n. 99 del 28-12-2018  -  pag.  7  -  COMUNE DI MUCCIA



Vista la pre-intesa dell’accordo  economico relativo all’anno 2017 per le politiche di
sviluppo delle risorse umane  e per la produttività di cui all’art. 17  del CCNL 1/4/1999 e
all’art. 3, comma 1,  del CCNL 22/1/2004, sottoscritto dalla Delegazione trattante il
19/12/2018;

Vista la pre-intesa dell’accordo  economico relativo all’anno 2018 per le politiche di
sviluppo delle risorse umane  e per la produttività di cui all’art. 17  del CCNL 1/4/1999 e
all’art. 3, comma 1,  del CCNL 22/1/2004, sottoscritto dalla Delegazione trattante il
19/12/2018;

 Vista inoltre la Relazione illustrativa tecnico-finanziaria redatta dal Responsabile del
Servizio Finanziario relativa al CCDI dell’anno 2017;

Vista inoltre la Relazione illustrativa tecnico-finanziaria redatta dal Responsabile del
Servizio Finanziario relativa al CCDI dell’anno 2018

Preso atto che  il revisore Unico dei Conti, cui è stato sottoposto per l’esame i predetti
accordi, dopo avere effettuato le necessarie verifiche ai fini  del controllo della compatibilità
degli oneri contrattuali ivi previsti con i vincoli di bilancio   (art. 48, comma 6,  D.Lgs.
165/2001)  e la loro coerenza con i vincoli del CCNL (art. 40 comma 3 D.Lgs. 165/2001), in
data 22/12/2018  ha espresso al riguardo parere favorevole;

Ritenuto di dover approvare il contenuto dell’accordo  economico relativo agli anni
2017 e 2018 per le politiche di sviluppo delle risorse umane  e per la produttività, nel testo
riportato in calce al presente atto;

Visto l’art. 48 del T.U.E.L. ed il vigente statuto comunale;

Preso atto che sulla proposta di deliberazione sono stati  favorevolmente espressi gli
allegati  pareri  richiesti  dall'art.  49, comma 1, del decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.
267;

Ad unanimità di voti verbalmente espressi;

D E L I B E R A

       Per i motivi di cui in narrativa:

Di dare atto di quanto espresso in narrativa che costituisce parte integrante e1.
sostanziale del presente provvedimento.

Di prendere atto delle tabelle  di costituzione del fondo  per le politiche di sviluppo2.
delle risorse umane   e per la produttività di  cui all’art. 15 del CCNL 1/4/1999,
relativo all’anno 2017, di cui in premessa.

Di prendere atto delle tabelle  di costituzione del fondo  per le politiche di sviluppo3.
delle risorse umane   e per la produttività di  cui all’art. 67 del CCNL 28/05/2018,
relativo all’anno 2018, di cui in premessa.

DELIBERA DI GIUNTA n. 99 del 28-12-2018  -  pag.  8  -  COMUNE DI MUCCIA



Di approvare altresì le Relazioni illustrative tecnico-finanziaria redatte dal4.
Responsabile del Settore Amministrativo- Finanziario, disponendo la pubblicazione
della stessa sul sito istituzionale del Comune, dopo la sottoscrizione  dell’accordo
definitivo di cui al punto successivo.

Di approvare il contenuto delle pre-intese di accordo economico relativo agli anni5.
2017 e 2018,  per le politiche di sviluppo delle risorse umane  e per la produttività di
cui all’art. 17  del CCNL 1/4/1999 e all’art. 3, comma 1,  del CCNL 22/1/2004,
sottoscritto dalla Delegazione Trattante il 19/12/2018, ed allegati al presente atto.

Di autorizzare le parti alla sottoscrizione definitiva dell’accordo.6.

Di rendere, con separata votazione unanime e palese,  la  presente deliberazione7.
immediatamente eseguibile, ai  sensi  dell'art. 134,  4° comma del Decreto Legislativo
18 agosto 2000, n. 267.

Di dare comunicazione della presente deliberazione  ai  capigruppo    consiliari  ai8.
sensi  dell'art.  125,  comma   1,   del   Decreto    Legislativo 18/8/2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 99 del 28-12-2018  -  pag.  9  -  COMUNE DI MUCCIA



***************************************************************************

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario
esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto e  attesta
la copertura finanziaria.

Muccia, 28-12-2018

Pareri ex art. 49 e 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive
variazioni

PARERE DI Regolarita' tecnica

Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA e la CORRETTEZZA dell'azione amministrativa il
sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta
riguardante la deliberazione in oggetto.

Muccia, 28-12-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to (Mario Baroni)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 99 del 28-12-2018  -  pag. 10  -  COMUNE DI MUCCIA

F.to (Mario Baroni)



IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Mario Baroni F.to GIULIANA APPIGNANESI

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia
della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web
istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 26-01-2019   per 15 giorni
consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL MESSO COMUNALE
F.to  SILVANO SECCACINI

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 28-12-2018 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE
ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to GIULIANA APPIGNANESI

___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Muccia, IL SEGRETARIO COMUNALE
( GIULIANA APPIGNANESI)

DELIBERA DI GIUNTA n. 99 del 28-12-2018  -  pag. 11  -  COMUNE DI MUCCIA

http://www.comune.muccia.mc.it

